tum qui se exallat humiliabitur, nimium ob voluntariam vanitatem. Ita ergo non qui humiliatur, sed qui sponte se humiliat, exaltabitur, utique ob meritum voluntatis. Esto enim quod humilitatis materia per alium ministratur, verbi gratia, probra, damna, supplicia: non tamen deinceps recte ab alio quam a semetipso humiliatus ille dicitur qui illa omnia tacita et laeta conscientia, causa Dei, subeunda decreverit.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. III, SERMO 14.)

4195 **S**exto dico habebunt sanitatem. Esetne satis tibi, ut ita sanus esses, sicut Moyses, de quo dicitur Deuter. ult. quod *non caligaverunt eius oculi, et dentes eius non sunt molli*? Sed eius sanitas tunc erit infirmitas respectu electorum; nam salus illorum a Domino erit; quia tentare, interrumpere, vel frangere minime posses, quum non sit quod noccat eis sicut de radio solis, quia omnis doloris materia ab eis removebitur, sicut dicitur Apoc. xxi: *Quod absterget Deus omnem maculam, alias lacrymam, ab oculis Sanctorum, et iam non erit amplius, neque clamor, neque luctus, neque ullus dolor, quoniam priora transierunt.*

4196 Ansel: Electis Dei nulla laesio supervenire poterit, nec ferrum, nec ignis, nec aqua eis nocabit; nulla erit egestas, imbecillitas, seu infirmitas.

4197 Septimo habebit corpus nostrum longaevitatem, seu diuturnitatem. Sufficeretne tibi longaevitatem Mathusalem? de quo dicitur Gen. v. Quod fore usque ad mille annos pervenit; et tamen illius vitae longaevitatis erit tunc mortis propinquitas respectu electorum. Qualem putas habebunt Sancti diuturnitatem, qui in fine vitae habebunt haereditatem? Unde (Sap. v) dicitur quod iustitia, quia *iusti in perpetuum vivent*, perpetua est et immortalis.

FERIA QUARTA

Homilia S. Bernardi Abbatis.

DE DIVERSIS SERMO 20.

4198 **S**i consideremus diligenter, fratres, gradus hominum quatuor invenimus: dico autem summam felicitatem in coelo, ad quam aspiramus; mediam felicitatem in paradiso, unde cecidimus; itemque mediam infelicitatem in hoc mundo, pro qua gemimus; et in inferno extremam infelicitatem, quam merito formidamus. Brevis tamen dicere possum vitam et umbram vitae; umbram mortis et mortem. Itaque, nec in summo, nec in imo positi, timemus descendere, ascendere cupimus, eo magis anxii quo videmus viciniore infimis quam supremis; et ecce dicitur nobis: *Omnis qui se exultat humiliabitur; et qui se humiliat exaltabitur* (LUC. XVIII, 14). Quidnam sibi vult cancellata haec connexio exaltationis et humiliationis? Itane parum est, Domine, quod in veritate tua humiliasti nos, qui adhuc exigis ut apponat homo humiliare seipsum? Et quidem restat adhuc quo possimus humiliari: sed qui illo ceciderit, iam non adiciet ut resurgat; et qui humiliatus fuerit usque illuc, frustra speret exaltationem, siquidem humiliasti nos in loco afflictionis et cooperuit nos umbra mortis. Usque adeo vita nostra inferno appropinquavit: quo nos humiliabimus ultra? Quae utilitas in sanguine nostro si descenderimus in corruptionem? Sane nihil aliud infra nos est quam irreparabilis illa corruptio. Post umbram mortis non restat nisi mors, post locum afflictionis solus superest locus mortis.

4199 *Qui se, inquit, humiliat, exaltabitur.* Si dixisset: Qui humiliatus fuerit, exaltabitur; exultassem utique, tamquam certissime humiliatus et vehementer. Nunc vero cum dicat, *Qui se humiliat exalta-*

bitur, angustiae mihi sunt undique; nec ignoro quid eligam, sed quid agam. Exaltari cupio, quia summopere id necessarium: siquidem neque hic manentem habeo civitatem; nec bonum esset hic manere, etiamsi liceret. Porro inferius adhuc ire, perire est. Iam enim locum tenco inferiorem et qui solum habet infra se infimum, hoc est infernum. Si me illic humiliavero, non est spes exaltationis; si me non humiliavero, identidem desperatio est exaltationis: quia *qui se humiliaverit, exaltabitur*, et is tantum. Si hoc egero, mors mihi est: si autem non egero; ab exaltatione repulsum, nec sic effugiam manus mortis. Sed si hoc difficile paret, saltem quod praemissum est consideremus.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SESENSI, VOL. III, SERM. 74.)

4200 **I**stis igitur septem dotibus decorabitur corpus nostrum in paradiso: anima autem aliis septem effulgebit. Prima erit sapientia; secunda amicitia; tertia concordia; quarta potentia; quinta honor; sexta securitas; septima gaudium.

4201 Dico primo, quod sapientia effulgebit (III REG. IV): *Dedit Deus sapientiam Salomoni, et prudentiam nimis*, sed istorum sapientia incomparabilis erit sapientiae electorum; quia tanta sapientia effulgebunt, quod omnem sapientiam de ipso fonte sapientiae haurient: omniaque praesentia, et futura perfecte scient, et omnium hominum genera, sive in inferno, sive in coelo, et nomina et opera, tam bona, quam mala, et quae ab eis gesta sunt, perfecte cognoscent, et videbunt. Anselm. Aliquid non erit, quod sanctorum notitiae subtractum sit, omnium linguarum, omnium quae sunt habebunt scientiam, et sapientiam: superabit igitur ista sapientiam Salomonis et David.

4202 Secundo anima in paradiso effulgebit mirabilis amicitia. Amicitia enim David, et Ionathae nihil ibi reputabitur, de quibus dicitur I REG. XVII, quod: *Anima Ionathae conglutinata est animae David, et dilexit eum quasi animam suam.* Unde amicitia sanctorum in patria figurata fuit (III REG. VI), ubi dicitur quod arca, quae erat in templo Dei et alia omnia cedrinis tabulis vestiebantur, ut habeant sicut habent cor unum, et animam unam. Unde di-

citur Act. x: *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una.* Et sequitur: *Nil erat in templo, quod non auro tegetetur;* quia in superna patria sola charitas regnat, ubi est praesens ipse Deus qui est charitas ipsa, et inde Angelorum, et hominum unum gaudium communicantium, unum consilium erit in coelo.

FERIA QUINTA

Homilia S. Bernardi Abbatis.

DE DIVERSIS SERMO 20.

4203 **O**mnis qui se exultat, ait; *humiliabitur.* Quem enim Veritas humiliat, ipse quomodo se exultat? Neque hic dicimus quo, sed quomodo: quia non locus videtur deesse, sed virtus. Non, inquam, deest homini quo exaltare se possit, sed deest omnino qui possit. Est quidem voluntas multa, sed nulla facultas. Nempe, velint, nolint homines, communis totius Adae, totius humani generis vox est: *In veritate tua humiliasti me* (PSAL. CXVIII, 75). Quisquis autem in veritate humiliatur, veraciter humiliatur, nec nisi fallaciter exaltatur. Quid est autem fallaciter exaltari, nisi vere non exaltari? Gratias ei, quia non dixit: *Omnis qui se exaltaverit, exaltabitur.* Quomodo enim conaremur in vanum exaltari, si id arbitramur; quando ne ipsa quidem nunc desperatio proficiendi appetitum cohibet exaltandi? Et forte hoc est quod ait, *Qui se exultat, humiliabitur*: nec pertinet ad effectum, qui nullus est; sed ad affectum, qui stultus est.

4204 Quantos enim videmus humiliatos, sed non humiles; percussos, sed non dolentes; curatos quidem a Domino, sed nec ipsa curatione sanatos! Hi sunt qui sub sentibus esse delicias computant, dissimulantes peccata quae actitant, lubricum in quo titubant, tenebras quibus calligant, laqueos inter quos ambulat, locum afflictionis quem inhabitant, corpus

mortis quod gestant, iugum grave quod tolerant, graviorem conscientiam quam occultant, gravissimam sententiam quam exspectant. Talis ille erat cui Ioannes in Apocalypsi scribere iubebatur: *Dicis, Quia dives sum et nullius ego; et nescis quia tu es pauper et miser et miserabilis et coecus et nudus* (APOC. III, 17). Nec mirum si sit vana et mendax exaltatio filiorum hominum, siquidem vani sunt et mendaces. Humiliat eos veritas, exaltat vanitas: et dilexerunt magis tenebras quam lucem, amplectentes exaltationem se vanitatem et quaecientes mendacium: porro contra veritatem quae se humiliat, votis et studiis quibus possunt, dissimulationibus et conatibus frivolis recalcitrantes.

4205 Fecimusne aliquid? Puto quia invenimus etiam quomodo humiliet homo seipsum. Dico autem ut adhaereat humilianti se veritati, nec dissimulet, sed cooperetur ei devoto pietatis affectu. Proinde cavebo deinceps quam sollicite potero duritiam cordis: sentiam et plangam dolorem meum, ne, si forte insensibile fuerit, sit etiam insanabile vulnus meum. Ero igitur vir videns paupertatem meam in virga indignationis eius, ne veniat anima mea in consortio eorum de quibus Veritas ait: *Percussi eos, et non doluerunt*: et iterum: *Curavimus Babylonem, et non est sanata* (IER. V, 3; et LI, 9). Gravis curatio humiliatio haec, sed gravior morbus superbia est: quae utinam sic curetur ut sanetur hac cura. Consentiam itaque adversario meo, acquiescam iudici meo, cedam denique urgenti aculeo, ne bis pungar. Tale enim reor esse quod Dominus ait: *Omnis qui se exultat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.* Ac si dicat: Quisquis contra stimulum recalcitraverit, duplo pungetur: parceret autem ei qui consenserit et dederit locum irae.

Varia de quatuor hominis novissimis.
(EX S. BERNARDINO SERENSI, VOL. III, SERM. 14.)

4206 **T**ERTIO anima mirabili concordia effulgebit. Concordia enim sanctorum maior erit, quam concordia oculorum duorum corporis humani, quae quidem tanta est, quod ex quo unus respexit, mox alter se vertit, et cum alio simul respexit; quia quidquid unus sanctorum vellet, et Deus voluerit. Anselm. Talis erit concordia in illa patria Beatorum, ut nulla dissensionis macula ullatenus inveniantur; quia ibi Deus in omnibus erit omnia.

4207 Quarto anima mirabili potentia in paradiso fulgebit, et maiori quam Magnus Alexander, de quo historicae dicunt, quod potentia sua subvertit Asiam, Africam, et Cappadociam, et coelum vitreum fieri fecit; quia potentia sanctorum animarum tunc erit ita efficax, ut aliud coelum et aliam terram possent facere, si vellet: iuxta illud Ioan. 1: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*; sunt enim sancti filii Dei, et haeredes, propter quod dii appellantur in Psal. LXXXI: *Ego dixi, cū esis: et filii excelsi omnes*. Verum quia omnia quae fecit, in pondere, et mensura fecit, et nihil imperfectum reliquit: si sancti aliud coelum facerent, esset superfluum; tamen in oriente tanta erit potestas ipsorum beatorum, quanta suis voluntatibus voluerint uti, quia voluntatem timentium se faciet, etc. (IOANN. 1.)

FERIA SEXTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DON. X. POST PENT. SERMO I.

4208 **Q**ui se humiliat exaltabitur, Lucae decimo octavo.

4209 In hoc verbo, quod est infallibilis regula divinae iustitiae, continetur summa totius salutis humanae, quae consistit in humilitate meriti et sublimitate praemii. Unde in eo primo praemittitur *humilitas* sive opportunitas *meriti* per modum antecedentis; secundo adiungitur *sublimitas praemii* per modum consequentis. Primum est quantum ad statum viae sub ratione cognoscens; secundum, quantum ad statum patriae sub ratione allicientis. Et primo praemittitur *humilitas meriti* per modum antecedentis, cum dicitur: *Qui se humi-*

liat, scilicet in statu viae; secundo adiungitur sublimitas praemii per modum consequentis, cum subditur: *exaltabitur, scilicet in statu patriae.*

Dicit ergo: *Qui se humiliat*, ubi notatur *humilitas meriti*. Ut autem verbis Evangelii nos conformemus, possumus dicere, quod ille est vere poenitens et habet meritoriam humilitatem, qui exemplo illius publicani habet humilitatem *operis, oris et cordis*. Unde ille qui ratione suae perfectae humilitatis descendit *iustificatus in domum*, conscientiae, primo habuit humilitatem *subiectionis* et reverentiae *in opere* ex consideratione altissimae Maiestatis; et ideo dicitur: *Publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad coelum levare*; Glossa: *“A longe: Sicut humilis non audet appropinquare, ut ad eum Deus appropinquet; non aspicit, ut aspiatur.”* Secundo habuit humilitatem *contritionis* et poenitentiae *in corde* ex recordatione commissae iniquitatis, unde *percutiebat pectus suum*; Glossa: *“Premitt conscientiam, sed spem sublevat; percutit pectus, poenas de se exigit.”* Tertio habuit humilitatem *recognitionis culpa* *in ore* ex timore aeternae calamitatis sive severitatis; unde dicebat: *Deus, propitius esto mihi peccatori*, cui ratione culpa debetur poena sempiterna; ubi Glossa: *“Confitetur, ut Deus ignoscat; ignoscit Deus quod ille agnoscit.”* Et sic movebat eum ad humilitatem divinae *Maiestatis fastigium*, quod est venerandum; commissae *iniquitatis opprobrium*, quod est erubescendum; extremae *severitatis iudicium*, quod est metuendum; et sic perfectum habuit motivum ad humilitatem, scilicet quod erat supra ipsum Deus, qui praesidebat; quod erat infra ipsum dedecus, quod displicebat; quod erat contra ipsum iudicium, quod imminabat.

Sed ut recto ordine procedamus, pos-

sumus dicere, quod ille publicanus, generens formam veri poenitentis, primo habuit humilitatem *contritionis* et poenitentiae *in corde* ex recordatione commissae iniquitatis; unde convenit ei quod dicitur Proverbiorum duodecimo: *Moeror in corde viri humiliabit illum*. *Moeror* est dolor de peccatis praeteritis, quod est optimum motivum ad humilitatem cordis, quia poenitens, dolens de peccatis et se libenter subdens Domino, quem offendit, salubriter veniam impetrat, secundum quod dicitur in Psalmo: *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies*. Unde poenitenti dicitur Ecclesiastici secundo: *In dolore sustine et in humilitate tua patientiam habe; quoniam in igne probatur aurum, et argentum, homines vero receptibiles in camino humilitationis*.

4212 Secundo ille publicanus, generens formam poenitentis, habuit humilitatem *recognitionis culpa* *in ore* ex timore aeternae calamitatis; unde Ecclesiastici septimo: *Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impij, ignis et vermis*. Considerans peccator, quod *vindicta* et punitio suae carnis erit *ignis gehennae*, qui non exstinguetur, et *vermis* conscientiae, qui non morietur, *valde* debet *humiliare spiritum suum*, per timorem coram vicario Dei, scilicet sacerdote, et eius pedibus provolutus, cum dolore et lacrymis sua peccata confiteri, ut dolore et amaritudine compunctionis *vermen* interficiat et flumine lacrymarum *ignem* exstinguat. Unde de ista humilitatione dicitur Ecclesiastici quarto: *Presbytero humilia animam tuam*, quod fit, quando peccator, considerans, quod presbyter tenet locum Dei, non vult tamquam superbus sedere ad latus eius, immo tamquam humilis se prosternit eius pedibus, quousque confiteatur, quia tunc impletur in eo quod dicitur tertii Regum vigesimo primo: *Quia humiliatus*

est mei causa, non inducam malum in diebus eius.

4213 Tertio iste publicanus habuit humilitatem *subiectionis* et reverentiae *in opere* ex consideratione altissimae Maiestatis. Unde non accessit impudenter, sed *stans a longe* reverenter, *nolebat* oculorum supercilium in altum elationis *elevare*, sed in imum deiectionis deprimere, ut per hoc posset Deum honorare, secundum quod dicitur Ecclesiastici tertio: *Magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur*. Magna res, quod excelsus Deus humilia subiacentiae in publicano approbat et alta superbiae in Pharisaeo reprobat, qui non Deum orabat, immo de propriis meritis se laudabat et alii insultabat. Nam *descendit iustificatus* publicanus a Pharisaeo *in domum* conscientiae propriae. Et hoc est secundum regulam divinae iustitiae, quae est: *Omnis, qui se exallat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*. Certe numquam ille Pharisaeus publicano insultasset, si attendisset quod dicit Glossa Augustini super illud ad Philippenses secundo: *Superiores sibi invicem arbitrantes*: *“Non hoc ita debemus existimare, ut non existimemus, sed nos existimare, fingamus; sed vere existimemus, aliquid occultum esse posse in alio, quo nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videmur superiores, non sit occultum.”* Sed dicit forsitan aliquis: Timeo, me humiliari plus, quam veritas habeat, ne forte ratione humilitationis incurram mendacium simulationis, etc. Respondit beatus Bernardus sermone trigesimo septimo super Cantica: *“Iustus tutiusque est profecto iuxta ipsius Veritatis consilium novissimum locum eligere, de quo postmodum cum honore superius educamur, quam praesumere altiore, unde cedere mox oporteat cum rubore. Non est periculum, quantumcumque te humiliter,*

quantumcumque reputes minorem, quam sis. Est autem grande malum horrendumque periculum, si vel modicum plus vero te extollas, si vel uni in tua cogitatione te praeferas, quem forte pariter tibi Veritas indicat aut etiam superiorem; quemadmodum, si per ostium transeas, cuius superliminare sit nimum bassum, non nocet quantumcumque te inclinaveris, sed nocet, si te exerxeris ..

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. III, SERM. 14.)

4214 **Q**UINTO mirabili honore in paradiso fulgebunt, quod figuratum est GEN. XII ubi dicitur quod Pharaon dixit Joseph existenti in Aegypto: *Tu eris super domum meam, et ad imperium oris tui cunctus populus obediet*; et iterum: *Eccc constitui te super universam terram Aegypti, et tui annulum de manu sua, et posuit in manum suam, scilicet, Joseph, et vestivi eum stola byssina*. O quantus honor in verbis istis sanctis figuratus est? Deus enim ut filios suos honorabit nos, quia Filium Dei meruimus honorare in vita ista. IOAN. XII: *Si quis mihi ministraverit, honorabit eum Pater meus, qui est in caelis*. Angeli eum honorabant; quia numerum eorum meritis suis meruerunt adimplere: coelum, et terra honorabant eos et omnis creatura; quia bonis operibus continue in vita praesenti voluerunt insistere ac vacare.

4215 Sexto anima mirabili securitate in paradiso fulgebit, et maiori quam Elias, et Enoch. Scriptum est GEN. V: *Quod ambulavit Enoch cum Deo, et non apparuit ultra, quia tulit eum in paradisum terrestrem, et Elias raptus est etiam, ut dicitur IV Reg. II, ubi quanto magis tranquillitate carnis, spiritus vivunt alimonia Spiritus sancti, et fractu ligni vitae sustentatur sicut dicit Glossa. Unde Bernardus: Felices, et vere felices, Enoch, et Elias, quibus omnes viae ablatas sunt, quae eorum impediunt intellectum, vel affectionem, qui soli Deo unientes non invenerunt nisi Deum: sed incomparabiliter maiorem securitatem habebunt sancti in paradiso, qui nec mortem, nec aliquid imperfectum timebunt, semper certi, et de possessione gloriosa securi; et hoc promittit eis DEUS, IS. XXXII ubi dicit: *Securitas erit usque in sempiternum*.*

4216 Septimo anima mirabili gaudio fulgebit in paradiso; quia Patrem in Filio, et Verbum in Patre, et Spiritum sanctum in utroque, sicut est facie ad

faciem videbit, semper gaudium habebit de consortio, et societate Angelorum, de contubernio omnium sanctorum, IS. XXXV: *Lactitia sempiterna super capita eorum*, et in domo ista plena delictis iubet DEUS quemlibet iustum intrare; dicit: *Tu in gaudium Domini tui* (MATT. XXV). Sic igitur apparet septimum beneficium, quod habemus in paradiso novissimo, quod est nostrae glorificationis dignitas, quae se extendit quantum ad animam, ut dictum est, quam nobis concedere dignetur ille Dei Filius qui per infinita saecula vivit Redemptor benedictus. Amen.

SABBATO

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. X. POST PENT. SERMO I.

4217 **S**ECUNDO in verbo proposito notatur *sublimitas praemii* sub ratione allicientis, cum subdit: *exaltabitur*. Triplici exaltatione sublimabitur verus poenitens, respondente triplici humiliationi. Nam primo, quia habuit humilitatem contritionis et poenitentiae in corde ex recordatione commissae iniquitatis, exaltabitur *decore* coelestis gratiae, delentis maculam peccatorum; secundo, quia habuit humilitatem subiectionis et reverentiae in opere ex consideratione altissimae Maiestatis, exaltabitur *virtute* abundantioris iustitiae, accumulantis bona meritorum; tertio, quia habuit humilitatem recognitionis culpae in ore ex timore futurae calamitatis, exaltabitur *honore* deiformis gloriae, sublimantis ad gaudia Angelorum sive aeternorum. Duae exaltationes sunt in statu viae et disponunt ad tertiam, quae est in statu patriae.

4218 Primo propter humilitatem contritionis et poenitentiae in corde ex recordatione commissae iniquitatis exaltabitur *decore coelestis gratiae*, delentis maculam peccatorum; unde Ecclesiastici trigesimo quarto: *Dominus exaltans animam et illuminans oculos, dans sanitatem*

et vitam et benedictionem. Dominus exaltat animam, dum eius affectum expoliat ab ignobilitate vetustatis culpae et induit novitatem decorantis gratiae; et *illuminat oculos*, intellectus a tenebrositate caecitatis et ignorantiae splendore veritatis et intelligentiae, *dans sanitatem*, eius carni per repressionem carnalis concupiscentiae, et *vitam*, aeternae immortalitatis, et *benedictionem*, supernae haereditatis, ut possit dicere illud Psalmi: *Qui exaltas me de portis mortis, ut ammirarem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion*.

4219 Secundo propter humilitatem subiectionis et reverentiae in opere ex consideratione altissimae Maiestatis exaltabitur *virtute abundantis iustitiae*, accumulantis opera meritorum; unde in Psalmo: *Custodi viam eius; et exaltabit te, ut haereditate capias terram. Custodi viam eius*, per executionem praeceptorum, et *exaltabit te*, per accumulationem meritorum, *ut haereditate capias terram*, per retributionem praemiorum; et propter hoc dicitur Ecclesiastici vigesimo: *Qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur*. Qui operatur iustitiam, multiplicando merita, *ipse exaltabitur*, ad magna praemia. Et quia hoc habet fieri mediante timore Domini, ideo dicitur Ecclesiastici quadragesimo: *Facultates et virtutes exaltant cor, et super haec timor Domini*.

4220 Tertio propter humilitatem recognitionis culpae in ore ex timore aeternae calamitatis exaltabitur *honore deiformis gloriae*, sublimantis ad gaudia praemiorum; unde primae Petri quinto: *Humiliamini sub potenti manu Dei, et vos exaltet in tempore visitationis*. Considerantes divinae Maiestatis praesidentiam et nostrae vilitatis excellentiam, humiliari debemus sub manu divinae potentiae. Non enim possumus aliter sublimiter exaltari in patria, nisi humiliemur totaliter

sub potenti manu Dei in via. Nam si aliter nitimur ascendere, non erit nobis spes de exaltatione coelestis gloriae, sed de deiectione infernalis ignominiae; unde Ezechielis decimo septimo: *Ego Dominus humiliavi lignum sublime et exaltavi lignum humile*. Causa autem huius iustitiae et aequitatis est, quia, quanto quis magis se exaltat et supra se erigitur, tanto minus honorat Deum et a superioribus se elongat et inferioribus se subicit; ac per hoc magis deiicitur. Sed e converso, quanto quis magis se humiliat, tanto magis honorat Deum et ad superiora appropinquat et inferioribus superponitur; ac per hoc iusto Dei iudicio magis exaltatur. Rogemus ergo, etc.

Varia de tempore salutis.

4221 **S**icut benigne audiendum est, devote suscipiendum, sollicite conservandum quiddam ad animarum salutem pertinet .. ait S. Bernardus, suscipe, lector devote, et quotidie humiliter lege, et considera ac mente retine, quae pro salute animae meae, pro salute animae tuae, sub auspiciis B. M. V. Matris nostrae et Reginae misericordiae, ex SS. Patrum et Doctorum sententiis colligenda duxi, ut facilius et frequentius de rebus quae maximum nostrum negotium respiciunt cogitare et agere possemus. Idem S. Bernardus expendens illud Enochii clogium, Sap. IV: *Consimulatus in brevi explicit tempora multa*, non longaevitae, ait, sed longanimitate explevit, quanta sane tempora non dierum numero, sed mentis devotione, et inextinguibili proficiendi desiderio percurrere potuit, tanta sibi in meritis non immerito vindicavit; retinet quidem virtute, quod amisit in tempore.

4222 Eia, ergo, anima mea, eia frater peramantissime, si usque nunc vanitatis dediti, et horae, et dies, et annos inutiliter et otiose, indifferenter et inconsiderate transeimus, hodie saltem Deo vere et proprie servire incipiamus; et quia dies nostri consumpti sunt, abbreviati sunt, et ad sepulcrum properamus, dum tempus habemus operum bona, et per fervorem spiritus, per assiduum perfectionis studium, per fideliem usum vitae nobis misericorditer concessae, expleamus tempora multa et thesaurizemus nobis coelestes et aeternos

gratiae et gloriae thesauros. Quod faxit piissimus Iesus per intercessionem Reginae misericordiae, sub cuius praesidium tota fiducia confugimus. Amen.

DOMINICA XI. POST PENTECOSTEN

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MARCUM.
Marc. VII, 31-37.

In illo tempore: Exiens Iesus de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilaeae inter medios fines Decapoleos.

32. Et adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur eum, ut imponat illi manum.